
 

                  

 

 

 
RESULTADO PRELIMINAR DA VERIFICAÇÃO COMPLEMENTAR DA 

AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS PRETOS E PARDOS 
 

REFERENTE AO EDITAL 9/2024 – DGBR/RIFB/IFBRASILIA 

 

SELEÇÃO 2024/2 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA: 

GOVERNANÇA E POLÍTICAS PÚBLICAS 

 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB), 

nomeada pela Portaria nº 710, de 31/07/2023, D.O.U. nº 145, de 01/08/2023, Seção 2, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 10 de 

abril de 2017 no BS/IFB, resolve: 

 

1. DA DIVULGAÇÃO  
 

1.1. DIVULGAR, conforme previsto no item 3.1 do Edital 9/2024 – DGBR/RIFB/IFBRASILIA, o 

resultado preliminar da verificação complementar da autodeclaração dos candidatos negros (pretos e pardos) no 

ANEXO I. 

 

2.  DOS RECURSOS  
 

2.1. O candidato negro (preto ou pardo) que participou da verificação complementar da autodeclaração 

por meio de procedimento de heteroidentificação e foi indeferido, pela banca de heteroidentificação, 

poderá interpor recurso, uma única vez, contra o resultado preliminar da verificação complementar da 

autodeclaração dos candidatos negros (pretos ou pardos). 
 

2.1.1. A interposição de recurso acontecerá apenas para os candidatos que participaram da verificação 

complementar da autodeclaração dos candidatos negros (pretos ou pardos) e obtiveram o resultado 

“INDEFERIDO (reserva não comprovada)” pela  banca  de heteroidentificação. 
 

2.1.2. Não caberá recurso para os candidatos que não participaram da verificação complementar da 

autodeclaração dos candidatos negros (pretos ou pardos) no período determinado em Edital e 

Convocação específica para esta etapa do processo seletivo. 
 

2.1.3. O candidato negro (preto ou pardo) que participou da verificação complementar da autodeclaração 

no período determinado em Edital e em Convocação específica para esta etapa do processo seletivo e 

obteve o resultado “DEFERIDO (reserva comprovada)” pela  banca  de heteroidentificação não precisa 

entrar com recurso; basta aguardar o resultado final da comprovação da reserva de vaga e seguir as 

orientações dos documentos publicados nas demais etapas deste certame. 
 

2.2. A banca recursal de verificação complementar da autodeclaração fará análise do recurso dos 

candidatos negros (pretos ou pardos) utilizando o procedimento de heteroidentificação, com base nas 

gravações, fotografias e/ou filmagens obtidas pela Comissão Local de Heteroidentificação do Campus 

Brasília. 

 

2.3. O candidato com situação “INDEFERIDO (reserva não comprovada)” no resultado preliminar 



 

                  

 

 

poderá interpor recurso apenas pelo e-mail abaixo, na data e horário indicados: 
 

CAMPUS E-MAIL DATA E HORÁRIO 

Brasília processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br 05/08/2024, de 8h às 20h 

 

2.4. Para interposição do recurso, o candidato deverá utilizar o formulário disponível no ANEXO II deste 

resultado. 
 

2.5. Não será aceito recurso via presencial, postal e/ou qualquer outro meio que não o e-mail especificado 

no item 2.3. Solicitações de recurso enviadas por esses outros meios serão automaticamente indeferidas. 
 

2.6. O candidato negro (preto ou pardo) que teve sua autodeclaração indeferida e não proceder, para 

recurso, ou o candidato de mesma situação que, após recurso, mantiver o indeferimento da 

autodeclaração ou, ainda, o candidato ausente: perderá o direito de  concorrer  à  vaga  de  reserva; mas 

continuará no processo seletivo, pois será remanejado compulsoriamente para as vagas da Ampla 

Concorrência.  
 

2.7. Não serão considerados, para fins do disposto no item 2.1 deste documento, quaisquer registros ou 

documentos pretéritos eventualmente apresentados, inclusive imagem e certidões referentes a 

confirmação em procedimentos de heteroidentificação realizados em processos seletivos federais, 

estaduais, distritais, municipais e/ou instituições privadas. 
 

2.8. A confirmação ou não do candidato na condição de pessoa negra (preta ou parda) não se configura 

em ato discriminatório de qualquer natureza. 
 

2.9. As deliberações, emitidas por meio de parecer, em relação às autodeclarações apresentadas pelos 

candidatos negros (pretos ou pardos), inclusive na fase recursal, terão validade apenas para o processo 

seletivo referente ao Edital 9/2024 – DGBR/RIFB/IFBRASILIA. 
 

2.10. Na hipótese de constatação de documentação falsa ou quaisquer outros procedimentos realizados 

pelos candidatos candidatos negros (pretos ou pardos) que fujam dos padrões de autenticidade e 

veracidade, confirmados pelas bancas, comissões e/ou instâncias de verificação de autodeclaração, a 

qualquer tempo, o candidato será eliminado do certame ou da reserva de vaga comprovada e, se houver 

sido matriculado, ficará sujeito à anulação da sua admissão à Instituição, após procedimento 

administrativo em que lhe sejam assegurados o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de outras 

sanções legais cabíveis. 

 

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS           
 

3.1. O Campus Brasília do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz  

saber que o endereço do Campus e o e-mail de contato da Comissão de Processo Seletivo são: 

 

3.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do e-mail citado no quadro acima, em 

CAMPUS ENDEREÇO E-MAIL 

 

Brasília 

 
VIA L2 Norte – SGAN 610, Módulo D, E, F e 
G – Asa Norte – Brasília/DF - CEP 70860-100 

 

 

processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br 



 

                  

 

 

horário comercial. 
 

3.3. É responsabilidade dos candidatos ficarem atentos a quaisquer comunicações, aviso oficial ou 

norma complementar feita pelo IFB. 
 

3.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos/discentes o site do IFB (http://www.ifb.edu.br). 
 

3.5. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processos de Ingresso e Arquivo, pela 

Comissão de Processo Seletivo e pela Direção-Geral do Campus Brasília. 

 

 

Brasília-DF, 02 de agosto de 2024. 

 

 

Original Assinado 

Christine Rebouças Lourenço 
Diretora-Geral do campus Brasília 

Portaria nº 710, de 31/07/2023, DOU nº 145, Seção 2, pág. 32, de 01/08/202

http://www.ifb.edu.br/


 

 

 
ANEXO I 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA VERIFICAÇÃO COMPLEMENTAR DA 

AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS PRETOS E PARDOS 
 

REFERENTE AO EDITAL 24/2023 – DGBR/RIFB/IFBRASILIA 

 

Nome CPF RESULTADO 

Adila de Carvalho Neves ***.058.495-** AUSENTE 

Adriana Martins Dornelas ***.825.721-** DEFERIDO 

Aldenir Pereira da Cunha ***.451.661-** AUSENTE 

Aline Martins de Souza ***.760.501-** DEFERIDO 

Aline Mirian Souza Lima ***.966.611-** AUSENTE 

Amanda Rocha Lima ***.784.521-** AUSENTE 

Ana Beatriz Moreira Santos Fernandes ***.681.691-** AUSENTE 

Ana Carolina Arcanjo de Sousa ***.825.841-** AUSENTE 

Ana Cristina Abreu da Silva ***.252.971-** DEFERIDO 

Ana Priscila Mateus da Silva Neiva ***.513.041-** AUSENTE 

Anderson Goncalves Costa ***.981.541-** DEFERIDO 

Andrea Sousa Castro ***.156.311-** DEFERIDO 

Andreia Coutinho da Silva Louback ***.818.887-** DEFERIDO 

Andressa Cortes Reis ***.668.501-** DEFERIDO 

Angela Braga de Jesus ***.129.461-** DEFERIDO 

Angelica Maria Andrade Silva ***.605.381-** AUSENTE 

Antonio Rodrigues dos Santos Filho ***.174.503-** DEFERIDO 

Arlecy Oliveira da Silva ***.677.858-** DEFERIDO 

Beatriz Nayara Vieira da Silva da Silva ***.365.541-** DEFERIDO 

Camila Rodrigues Tertuliano ***.300.971-** DEFERIDO 

Carolina Rodrigues Reis da Silva ***.088.851-** DEFERIDO 

Chayene Marques dos Santos ***.089.051-** DEFERIDO 

Cibele Meireles Santos ***.056.471-** DEFERIDO 

Claudio Osmar da Silva ***.466.296-** DEFERIDO 

Clayser Allexsander de Souza Noronha ***.854.781-** AUSENTE 

Cristiane Barbosa Marinho Vieira ***.685.401-** AUSENTE 

Dalcimar Ferreira da Silva ***.232.901-** DEFERIDO 



 

 

Daniel Nunes Costa ***.009.821-** DEFERIDO 

Daniela Alves de Souza ***.375.551-** AUSENTE 

Daniele Cardoso dos Santos ***.041.681-** DEFERIDO 

Daniella Leite da Silva Barbosa ***.004.391-** AUSENTE 

Danilo Elias Fialho Josaphat ***.061.402-** AUSENTE 

Danilo Lopes Gonçalves ***.081.861-** AUSENTE 

Denise Almeida de Oliveira ***.146.741-** DEFERIDO 

Dominique Gonçalves Maia ***.498.364-** DEFERIDO 

Douglas Messias Silva ***.896.291-** AUSENTE 

Eduardo Sousa ***.430.461-** AUSENTE 

Elaine Pereira Nunes ***.642.781-** AUSENTE 

Eliane Costa ***.095.931-** AUSENTE 

Ester Wanderley de Sousa ***.541.591-** DEFERIDO 

Everaudo Lacerda ***.244.301-** DEFERIDO 

Fabiana Alves Sousa de Andrade ***.610.581-** DEFERIDO 

Fabricio Bonifacio Batista Ferreira ***.542.101-** DEFERIDO 

Fernanda Oliveira Silva ***.701.991-** AUSENTE 

Franciele Barbosa de Castro ***.538.436-** DEFERIDO 

Francisca Souza Silva ***.218.225-** DEFERIDO 

Gabriel Alves Ferreira ***.624.461-** AUSENTE 

Giles Thiago Reis Nkalah ***.045.091-** DEFERIDO 

Giselle Lino de Carvalho ***.400.081-** DEFERIDO 

Gleiciane Novais de França ***.763.651-** DEFERIDO 

Guilherme Augusto Carvalho Medeiros ***.297.911-** AUSENTE 

Gustavo Rodrigues Carneiro ***.985.171-** DEFERIDO 

Heitor Claro da Silva ***.671.938-** DEFERIDO 

Helenemarri Rude Garcia Leao ***.883.301-** AUSENTE 

Heloisa Saturnino Nogueira ***.095.941-** DEFERIDO 

Icaro Henrique da Silva Oliveira ***.441.721-** DEFERIDO 

Ilvania Magalhaes Bastos ***.848.831-** AUSENTE 

Irani Cardoso de Souza ***.440.241-** AUSENTE 

Irla Shirley Sousa Coutinho ***.236.561-** DEFERIDO 

Isabella Cristina Alves de Sousa ***.032.401-** AUSENTE 



 

 

Isabella Marques Ferreira ***.786.151-** DEFERIDO 

Isadora Gomes do Prado ***.954.901-** DEFERIDO 

Isaque Ariel da Silva Israel ***.417.911-** AUSENTE 

Italo Mariano Araujo Rodrigues ***.379.441-** AUSENTE 

Jacilene Elane Oliveira Clastes ***.802.421-** DEFERIDO 

Jacqueline Lima Costa Alves ***.005.501-** DEFERIDO 

Jaqueline da Silva Coutinho ***.091.201-** DEFERIDO 

Jayne Jessica Bonfim de Oliveira ***.023.804-** AUSENTE 

Jessica Tavares ***.153.341-** DEFERIDO 

Joao Gabriel Cunha de Franca ***.645.971-** AUSENTE 

Joao Victor Moreira da Silva ***.148.121-** DEFERIDO 

João Vinicius Soares Evangelista ***.999.581-** AUSENTE 

Joara Miranda da Silva ***.476.461-** DEFERIDO 

Jocelma Alves Moreira ***.765.391-** DEFERIDO 

Jorge Mercês ***.930.201-** DEFERIDO 

Julia Rodrigues de Carvalho Silva ***.095.411-** DEFERIDO 

Juliano Silva de Almeida ***.728.819-** DEFERIDO 

Kamilla Araujo Leite ***.632.791-** AUSENTE 

Keylane Augusto do Amaral ***.577.221-** DEFERIDO 

Lais Pereira Lima ***.160.711-** AUSENTE 

Laryssa Leonardo Mendes de Andrade ***.706.791-** DEFERIDO 

Lauro Fernando da Costa Reis ***.784.067-** DEFERIDO 

Leda Guimaraes de Araujo Amorim ***.169.121-** DEFERIDO 

Leonardo Fernandes Lopes Davila ***.923.831-** DEFERIDO 

Leonardo Martins Santana ***.112.691-** DEFERIDO 

Letícia Cirqueira de Oliveira ***.937.471-** AUSENTE 

Loyane Aparecida Gode dos Santos ***.355.051-** DEFERIDO 

Luciano Cleiton Leitao ***.040.138-** DEFERIDO 

Magalhaes Rocha da Silveira ***.673.101-** DEFERIDO 

Marcele de Oliveira Santos Cruz ***.996.645-** DEFERIDO 

Marcella Cavalcante Pinto ***.974.471-** DEFERIDO 

Marcus Michelangelo Lima de Oliveira ***.325.523-** AUSENTE 

Maria das Graças de Oliveira ***.619.171-** DEFERIDO 



 

 

Maria Eduarda ***.567.381-** AUSENTE 

Maria Lima Teixeira ***.004.028-** DEFERIDO 

Milena Alves de Araujo ***.908.201-** AUSENTE 

Myllena Lustosa Fernandes ***.791.961-** AUSENTE 

Nágela Pacheco da Silva ***.478.871-** AUSENTE 

Natalia Silva ***.596.751-** AUSENTE 

Nathalia Barros dos Santos ***.091.211-** DEFERIDO 

Nathyane da Silva Almeida ***.696.241-** DEFERIDO 

Nubia de Sousa Queiroz Tavares ***.594.471-** DEFERIDO 

Paula Santos de Jesus ***.991.648-** DEFERIDO 

Rafael Santos ***.166.401-** AUSENTE 

Rafael Sousa Santos ***.082.531-** DEFERIDO 

Raiane Mendes de Sousa ***.265.021-** DEFERIDO 

Raiza Clara Ribeiro de Sousa ***.522.251-** DEFERIDO 

Rauely de Sousa Campos  ***.310.261-** DEFERIDO 

Rayane Lucia de Oliveira Ferreira ***.223.381-** INDEFERIDO 

Rayssa Cavalcante Matos ***.532.393-** INDEFERIDO 

Renata Kelly da Costa Pereira ***.734.742-** DEFERIDO 

Ricardo Jose dos Santos ***.152.056-** AUSENTE 

Rodrigo Antonio Ferreira  ***.397.786-** DEFERIDO 

Rônia Gerlânia de Souza Santana ***.884.791-** DEFERIDO 

Rosilete da Graça Pinheiro Ferreira ***.021.871-** DEFERIDO 

Rosimere da Silva Farias ***.336.539-** DEFERIDO 

Rosivania Silva Paixão ***.892.383-** DEFERIDO 

Sheila Santos Ferreira Gomes ***.287.411-** AUSENTE 

Stefani Castro da Silva ***.396.185-** AUSENTE 

Tainara Souza Pinto ***.959.035-** AUSENTE 

Tatiane Gomes da Silva ***.646.231-** DEFERIDO 

Thiago Espindula Pereira Silva ***.208.981-** DEFERIDO 

Thiago Silva Sousa Silva Sousa ***.643.471-** AUSENTE 

Valdenice da Silva ***.282.041-** DEFERIDO 

Vitor Cesar Ferreira Pinheiro ***.190.011-** DEFERIDO 

Viviane Silva dos Santos ***.074.571-** DEFERIDO 



 

 

Wagner Ferreira Cesario ***.668.784-** DEFERIDO 

Wanderson Lopes Silva ***.676.981-** DEFERIDO 

Wescley Lagares de Andrade dos Santos ***.948.397-** DEFERIDO 

Willian Augusto de Souza ***.932.611-** DEFERIDO 

Yasmin Carvalho Scofield da Silva ***.635.891-** DEFERIDO 

Yasmin Moreira da Silva ***.459.841-** DEFERIDO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO II 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA VERIFICAÇÃO COMPLEMENTAR DA 

AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS PRETOS E PARDOS 
 

REFERENTE AO EDITAL 24/2023 – DGBR/RIFB/IFBRASILIA 

 

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 

                                                                  IDENTIFICAÇÃO DO(A) CANDIDATO(A)                                                                   

Nome:  

CPF: 

Curso: 

 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 
 

Assinatura do(a) candidato(a) 
 

 MOTIVO E FUNDAMENTAÇÃO DO RECURSO 


